[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 102/2013

Senhor Presidente,
Considerando a precariedade do atual serviço municipal de recolhimento, tratamento e recondução para adoção, de animais abandonados em nossas ruas;

Considerando que no dia 23 de maio último, a triste situação dos animais abandonados nas vias públicas e vítimas de maus-tratos, foi amplamente discutida em audiência pública realizada nesta Casa de Leis, da qual participaram ativamente diversos segmentos sociais, inclusive ONGs que se dedicam à causa dos animais;
Considerando que o Poder Executivo não se fez presente à referida audiência, apesar da importância dos temas nela discutidos e do clamor popular para que se resolva de vez o problema de tais animais;

Considerando que, como resultado das discussões na audiência pública retro citada, foi formulado um anteprojeto de lei que instituiu o Estatuto dos Animais Domésticos e Comunitários em nossa cidade;

Considerando que o anteprojeto de lei que instituiu o Estatuto dos Animais Domésticos e Comunitários foi encaminhado no dia 18/06 ao Poder Executivo em anexo à Indicação n.º 355/2013, apresentada na 18ª sessão ordinária, com pedido para que nos encaminhasse um projeto de lei nos moldes do anteprojeto de lei que seguia em anexo à propositura;
Considerando que, transcorridos quase três meses do encaminhamento do Estatuto dos Animais Domésticos e Comunitários ao Poder Executivo, este ainda não se pronunciou a respeito da questão;

Considerando que o Poder Executivo nos encaminhou no último dia 21/08 um projeto de lei complementar que altera o artigo 148 da Lei n. 2.131/1991 (Código de Postura), o qual aborda apenas um dos aspectos dos graves problemas que envolvem os animais abandonados nas vias públicas;
Considerando que, atualmente, em nossa cidade, os maiores problemas de saúde pública são relacionados a cães em estado de abandono nas ruas;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário nos termos regimentais, que oficie ao Prefeito, Excelentíssimo Sr. Fernando Galvão Moura, para que nos informe detalhadamente:

1. o que a administração municipal pretende fazer em relação ao Estatuto dos Animais Domésticos e Comunitários em nossa cidade, o qual é fruto da ampla e profunda discussão travada por diversos segmentos sociais, inclusive ONGs que se dedicam à causa dos animais na audiência pública realizada nesta Casa de Leis no dia 23/05 último, e que lhe foi encaminhado por meio da Indicação n.º 355/2013 no dia 18/06;
2. por que razão, em vez de enviar-nos um projeto de lei nos moldes do anteprojeto de lei que lhe foi encaminhado em anexo à referida indicação, muito mais abrangente e atendendo com isso ao anseio popular de que a Prefeitura Municipal dê uma solução satisfatória e definitiva aos graves problemas dos animais abandonados nas vias públicas e vítimas de maus-tratos, enviou-nos um projeto de lei complementar alterando o artigo 148 da Lei n.º 2.131/1991 (Código de Postura), o qual aborda, de forma pontual, apenas um dos aspectos dos graves problemas que envolvem tais animais.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de setembro de 2013.

Eng.º Nasser José Delgado Abdallah

VICE - PRESIDENTE

VEREADOR – PV

Req43-13
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200